報告期內，本行根據《反洗錢法》及監管部門有關規定，認真履行反洗錢義務，紮實開展反洗錢工作，取得了
較好成效。

— 貫徹落實監管要求，嚴格執行客戶身份識別、客戶身份資料和交易記錄保存以及客戶風險等級分類管理
等反洗錢制度，不斷完善有關反洗錢的內控制度，有效防範洗錢風險。

— 全面、準確、完整地落實反洗錢監測、判斷、記錄、分析和報告制度，做好大額、可疑支付交易信息的
上報工作，同時進一步完善工作機制，強化對各項業務的監管，密切注意洗錢和恐怖融資的可疑支付交
易資金流向和用途。

— 加大對員工反洗錢培訓力度，採用多種形式開展針對反洗錢內控制度、客戶身份識別制度以及監管部門
規定的培訓，進一步增強員工反洗錢崗位技能和甄別可疑交易的能力。

聲譽風險管理
面對嚴峻的外部輿論環境，本行有序開展聲譽風險管理工作，在制度建設、體系完善、人員培訓、輿情應對等
方面均取得明顯進展。

報告期內，本行修訂完成《中信銀行股份有限公司聲譽風險管理辦法（2.0版）》，將總行各部門、各分行以及附
屬子公司均納入聲譽風險管理體系，進一步完善了聲譽風險管理流程；本行着力強化輿情應對演練，借助專家
團隊力量，先後在若干家分行開展了輿情應對演練，進一步增強了全行輿情應對能力。此外，本行將聲譽風險
管理納入新資本協議實施相關工作流程，力爭聲譽風險的管理機制不斷接近國際先進水平。

募集資金投資情況
本行於2007年4月27日首次公開發行，共發行A股23.02億股，H股56.18億股，A股與H股合計共籌集資金（扣除
上市發行費）約448.36億元人民幣。

本行分別於2011年7月7日和2011年8月3日順利完成A股和H股配股再融資，募得資金257.86億元人民幣用於進
一步補充資本金。

截至報告期末，本行所有募集資金按照中國銀監會和中國證監會的批覆，全部用於充實本行資本金，提高本行
的資本充足率和抗風險能力。

本行無非募集資金投資的重大項目。

展望
2012年下半年，世界經濟前景面臨巨大不確定性。歐債危機深不見底，美日債務風險持續上升，新興市場經
濟增長放緩。國內方面，拉動經濟增長的投資、消費和進出口「三駕馬車」同時放緩，結構性問題仍然突出，
銀行面臨的外部經濟形勢十分嚴峻。行業監管方面，《商業銀行資本管理辦法》的正式推出，以及利率市場化
進程的明顯加快，將對銀行經營管理帶來巨大挑戰。面對內外部壓力，本行將繼續堅定「加快轉型、加強管
理、加速提升市場競爭力」的工作指導思想，抓住目前經營過程中面臨的主要矛盾，研究制定各項措施，不斷
加強組織並推動業務營銷，嚴格控制高成本負債增長，繼續完善貸款定價機制，高度警惕並嚴格管理房地產、
政府平台、小企業等領域的信用風險，同時加強防控操作風險案件的力度，促進各項業務健康、快速發展。

二零一二年中期報告 55

股份變動和主要股東持股情況

股份變動情況
股份變動情況表

單位：股
變動前 變動後

數量 比例(%) 數量 比例(%)

有限售條件股份： 2,138,179,203 4.57 2,138,179,203 4.57
1. 國家持股 0 0
2. 國有法人股 213,835,341 0.46 213,835,341 0.46
3. 其他內資持股 0 0
其中：境內非國有法人持股 0 0

境內自然人持股 0 0
4. 外資持股 1,924,343,862 4.11 1,924,343,862 4.11
其中：境外法人持股 1,924,343,862 4.11 1,924,343,862 4.11

境外自然人持股 0 0
無限售條件股份 44,649,147,831 95.43 44,649,147,831 95.43

1. 人民幣普通股 31,691,328,716 67.73 31,691,328,716 67.73
2. 境內上市的外資股 0 0
3. 境外上市的外資股 12,957,819,115 27.70 12,957,819,115 27.70
4. 其他 0 0

股份總數 46,787,327,034 100.00 46,787,327,034 100.00

股東情況
股東數量和前十名股東持股情況
截至2012年6月30日本行股東總數：399,678戶 其中A股股東357,946戶，H股股東41,732戶

單位：股
前十名股東持股情況

持有有 報告期內
限售條件 股份增減 股份質押

序號 股東名稱 股東性質 股份類別 持股總數 持股比例 股份數量 變動情況 或凍結數

1 中信集團 國有 A股 28,938,928,294 61.85 0 0 0
2 香港中央結算

（代理人）有限公司 外資 H股 7,367,658,656 15.75 0 3,273,038 未知
3 BBVA 外資 H股 7,018,099,055 15.00 1,924,343,862 0 0
4 社保基金 國有 A股、H股註 338,513,209 0.72 213,835,341 0 未知
5 中國建設銀行 國有 H股 168,599,268 0.36 0 0 未知
6 瑞穗實業銀行 外資 H股 81,910,800 0.18 0 0 未知
7 中國船舶工業集團公司 國有 A股 35,172,000 0.08 0 0 未知
8 中國人壽保險股份有限公司

－分紅－個人分紅
－ 005L-FH002滬 其他 A股 34,529,412 0.08 0 -15,093,081 未知

9 中國人壽保險
股份有限公司－傳統
－普通保險產品
－ 005L-CT001滬 其他 A股 33,030,713 0.07 0 -888,005 未知